
7.9.2012 

1 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Sedlnice 

 Mgr. Aleš Skopal, 2012  
VY_32_INOVACE_N19_9 – VZ – SkA – 19  

 
 
 

Rizikové chování 

Rizikové chování 

• je jakékoli cílené jednání nebo aktivita jedince, jehož následkem 
může být hmotná škoda, narušení psychiky, zranění, trvalé 
postižení nebo i smrt. 
 

• provádí jedinec cíleně sám nebo ve skupině 

Druhy rizikových aktivit 

Extrémní a adrenalinové sporty 
 
- lze je dělat poměrně 

bezpečně 
- problém nastává, když se do 

takových aktivit pouštějí 
amatéři bez patřičného 
vybavení a zajištění a výcviku 

- bungee-jumping, rafting, 
sjezdy na kolech, bojové 
sporty, horolezectví, 
skialpinismus 

 

Druhy rizikových aktivit 

„Adrenalinové“ a hazardní hry 
 
- nemají  se sportem nic společného 
- jedná se o riskování pro pocit vzrušení a nebezpečí 
- sprejerství, lezení na budovy, darkerství, závodění na 

silnici, přebíhání před jedoucími vozidly 
 

Druhy rizikových aktivit 

Experimentování a riskování 
 
- jednání z nedbalosti nebo neznalosti, jednání s touhy se 

předvést, být nejlepší 
- výbušniny, jízda na vagónech, schůzky na slepo, castingy, 

stopování, internet 
 

Druhy rizikových aktivit 

Zneužívání návykových látek 
 
- útlum nebo agresivita, nutnost opatřit si drogu nebo 

návykovou činnost 
- návykové látky a činnosti 

 



7.9.2012 

2 

Druhy rizikových aktivit 

Sexuální chování 
 
- rizikové chování v sexuální oblasti 
- předčasné těhotenství dětí a mladistvých, promiskuita, 

pohlavní nemoci 
 

Druhy rizikových aktivit 
Násilí, agrese, šikana 

 
- jakékoliv násilí, agrese nebo šikana může lehce vyústit v 

blížení na zdraví psychického nebo fyzického rázu 
- rvačky, ublížení oběti šikany, psychické týrání, 

sebevraždy 
 

Druhy rizikových aktivit 
Protiprávní jednání a kriminalita 

 
- mladiství si často neuvědomují, že jejich jednání je 

porušením zákona 
- vandalismus, krádeže, softwarové pirátství, nelegální 

kopírování videa a hudby 
 

Druhy rizikových aktivit 

Další rizikové jevy 
 
- poruchy příjmu potravy – 

mentální anorexie, bulimie 
- sekty 

 

Zdroj informací 

slide 2 - 10:  
[cit. 01-12-2011]. Klipart dostupný pod licencí Microsoft Office© 2010 
 

Anotace 

Prezentace je určená k výkladu a procvičení učiva o rizikovém chování 
 


